<sup>1</sup> Gal. 2. 9. 12.

<sup>2</sup> 1. Corin. XI. 25.

<sup>3</sup> Iacob. XX. 23.

<sup>1</sup> AB VI. 1. XXX. 2. ad Philipp. I. 1. I. Tim. III. 8.

<sup>2</sup> Matth. XXVIII. 19.

<sup>3</sup> Iacob. LX. 17. ap. Cetler. tom. 1. pag. 271. 6.

tur Diacones ut mandatum Iesu Christi exequentes ministerio suo ; et Episcopum, ut eum qui est figura Patris Presbyteros autem ut consessum Dei. Sive his Ecclesia non vocatur<sup>1</sup>. Neque alia Sandus Polycarp sententia fuit, quam in litteris ad Philippienses datis scribit : Sub ielli estate Presbiteris et Diaconis, sicut Deo et Christo<sup>2</sup> ; quod quidem S. Martyr dicturus minime fuerat, si Diaconorum magis quam Presbyterorum institutionem mere humanam credidisset. Quia autem docebat Polycarpus, ea docebat auditu Ioanne, quo praeceptore usus est, et a ceteris Christi discipulis: quippe nonnullorum Apostolorum, et eorum, qui viderant Dominum, Magistrorum habuerit et viderit; Hieronymo teste de script. eccles. cap. 27.

SCHOL. I. Primam Diaconorum institutionem Lucas memoriae prodidit Act. cap. VI. Ab iis enim tunc institutis Diaconis ducunt Patres originem Diaconorum, qui postea constanter in ministerio altaris versabantur: veluti S. Cyprianus in epist. 68, quae est ad Clerum et plebem Hispaniae, et Concilium Neo-Caesareense ann. 214. can. 14. Quae sententia, si vera est, ut est sane magis certa quam verisimilis, Platini illa in orig. tue ecclesiast. cap. 2. art. 2. pag. 43. et aliorum probari minime potest, qua septem illos viros munus gessisse statuitur non ordinarium sed extraordinarium iherosolymitanae Ecclesiae proprium; atque idcirco Diaconos, quorum Paulus in epistolis suis meminuit, ab iherosolymitanis illis plane fuisse diversos. Coniecturam hanc nulla probabilis ratione nisi Mosheimus probatum dedit de reb. christ. ante Constant. M. Satv. I. pag. 120. seqq.

SCHOL. II. Aliam munera huius interpretationem dedit Iust. Hein. Bohmerus in dissert. 5. ad Plin. §. 20. Disputat eo loco vir doctus septem illos viros pauperum curationi praefectos ab Apostolis, non Diaconos suis.

1. Ap. Catech. tom. 2. Eli. Patr. pag. 22.

2. Ap. Catech. tom. 2. pag. 190. §. 5.

et, sed Presbyteros. Dudum ante hunc Thomas Bilinus Presbyterorum nomine etiam Diaconos in libris novi testamenti indicari statuebat lib. de perpetua eccl. gubern. cap. 10. Burnetus autem septem illos Apostolis prope aequalies fecit: Diaconos vero Paulo memoratos Presbyteros interpretatus est. Vtique hacc opinio habet aliquid, quod ad firmandam Bohmeri sententiam conferre potest, quae si probari posset, sequitur sane necesse est illud, quod efficere magno conatu intendebat, prius coetuum christianorum Presbyteros, non sacrorum ministeri, sed bona pauperum rite administrandi causa potissimum fuisse institutos. Verum nihil inesse ponderis Bohmeri argumentis ostendit Mosheimus lac. sit. pag. 122. seqq.

### C. XVII.

#### Diaconorum ordo a Deo institutus.

Ipsa tamen etiam Mosheimus divinam huic muneri institutionem abindicat ex maxime ratione, quod Paulus, ubi munera enumerantur divinitus inter Christianos instituta, nullam plane Diaconorum mentionem faciat, ipse licet alii in locis, quales esse debeat Diaconos, disertis sententias praecepit. Atque in hoc nescio, an quemquam e suis nos conscientiam habeat. Quorum est illud etiam ministerium Diaconorum in principio non sacrum, sed profanum fuisse in paupertum cura et bonorum communium quotidiana distributione situm: quod quidem ex ipsius Apostoloum scilicet liquere auat, quae nullum, praeterquam quod ad viduarum alimenta pertinet, ministerium Diaconis attribuant, unde mensarum illos et viduarum ministros vocet S. Hieronymus<sup>3</sup>. Huic sententiae aperte laret Synodus Trullanus<sup>4</sup>. Humanam au-

3. I. Corint. XII. 28. Ep. IP. 11.

4. In epist. ad Eusevg.

5. Can. 16.

## SECTIO I.

tem Diaconatus originem esse *S. Cyprianus* non dissimilabat, dum in epistola ad Rogatianum monet eos : *Meminerint, quoniam Apostoli, id est, Episcopi, et Praepositi Dominus elegit : Diaconi autem Apostoli post ascensum Domini in celos sibi constituerunt episcopatus sui et Ecclesiae ministrorum.*

## §. XVIII.

*VERI Respondetur contrariis.*

Sed haec proposito tanti non sunt, ut communem Ecclesiae Christianae sententiam antiquissimum Patrum traditione firmatam (§. XVI.) cogant deserere. Nam *Cyprianus* iubet quidem meminisse Diaconos, se post ascensum Domini constitutos demum ab Apostolis, Episcopos vero a Christo ; nec tamen hoc voluit *S. Martyr*, quasi horum quidem ordo divinae, humanae illorum est, sed originis : sed hoc voluit Christum per se, ut ait scholi, Episcopos, Diaconos vero per Apostolos instituisse, quod ipsum etiam satis grave ad conciliandum Praepositi honorem, reprehendamus Diaconorum temeritatem fuit, qui Episcoporum auctoritatem vilem habebant. Alioqui *Cyprianus* Diaconorum ordinem non minus quam Presbyterorum a Dei ipsius institutione repetiisse, dum est, quod viri docti penitus consecrarent. Operam vero Diaconorum, quos a plebe selectos Apostoli leguntur ordinasse, ad mensarum curam dimitazzat et subsidium viduarum pertinuisse, ut credam, vetant sanctiora corundem ministeria, que in Evangelio praedicando et in Sacramentis administrandis praestitisse eos ipsae divinae litterae testantur. Vetant etiam luculentam *Ignatii* et *Polycarpi* (§. XVI.), tum et *Cypriani* (§. XVII.)

15.

<sup>1</sup> Epist. 67.

<sup>2</sup> Ad. VII. et VIII.

## CAPVT II.

testimonia <sup>2</sup>. Et amabo ! cur easdem prope in Diaconis quas in Episcopo dotes requirit *Apostolus* <sup>3</sup>, si tam vile eorum, ut contenditur, ministerium fuit ? an tantum necesse fuit adhibere studium in diligendis, qui prandia mensasque pararent, ministris ? cur his constitutis non sola sufficit plebis electio ? cur oratione ? cum manuum impositione opus fuit ? nimurum idcirco tam diligenter haec et caute convocata rota plebs gerebantur, ne quis ad altaris ministerium vel ad sacerdotalem locum indignus obrepretet. *Cypr. epist. 68.*

## §. XIX.

*Instituti sunt ad ministerium sacrum.*

Neque vero *S. Hieronymus*, dum mensarum eos ac viduarum ministros vocat, alia eis ac praestantiora ministeria admittit. Idem enim *S. Dolor* Diaconos habebat, ut Cleri partem laicis Christi mandato superiorem <sup>4</sup>, parique cum Episcopis et Sacerdotibus continentias lege adstringi probat ex eo, quod immaculatum cum Presbyteris hostiam offerant <sup>5</sup>, et in tertio Sacerdotii gradu collocat <sup>6</sup>. Dum igitur Diaconorum quorundam fastum repressurus, ministerii, que institutio nisi occasione praebat, vilitatem obiciebat, non decebat haec in eum turquere sensum, ut a ministerio altaris eos penitus removisse putaretur. *Trullianus* vero *Synodus* nihil moror auctoritatem, que dum Constantino-politanae Ecclesiae usui regulae Neo-Caesareensi adveni-<sup>7</sup>ti, sicut interpretatione praesidium adferre voluit, prodere traditionem *PP.* maluit, quam institutum describere.

<sup>1</sup> *Bingham* *orig. eccl.* lib. 3. cap. 20.

<sup>2</sup> *I. Tim. III.*

<sup>3</sup> *Lb. 1. adu. Iustin. 19.*

<sup>4</sup> *Ad Panach. c. iii. 43. n. 10. edit. Veron.*

<sup>5</sup> *Ad Hesiod. epist. 14. n. 8.*

re, ut doctissimus *Epenius* observat. Ceterum Diaconorum ordinem altaris ministerio additum non negat. Syndodus, quem in Ecclesia Graeca semper existens nemini dubium est.

*SCHOL.* Conf. Natalis Alexander in *Hist. eccl.*  
*Sac. I. disserr. 7. Dionys. Petavius in diss. ecclast.*  
*lib. 2. cap. 1.* et ali ex Theologis nostris passim.

## §. XX.

*Episcopatus pariter et Presbyterium divinae sunt institutionis.*

Præter Diaconos Deo ita præcipiente ab Apostolis ordinatos (§. X.) duo sunt ali ab ipso Servatore nullo medio instituti ordines, *Episcoporum et Presbyterorum*, quorum hi successione iure discipolorum, illi *Apostolorum* in Ecclesia eius locum obtinunt (§. XIV.). Ac de Episcopis quidem hoc clarissime traditum est memorias a *Tertulliano*, *Clemente Alexandrino* et *Origene*, qui omnes proximo post actum apostolicum saeculo vixerint<sup>1</sup>. Sanctum vero *Cyprianum* in prope æqualem in eadem fuisse sententia, e pluribus eius locis testissimum est. Episcopos enim Apostolis *vicaria ordinatio successisse* adserit in epistola ad *Florentium*<sup>2</sup>. Alibi, quoniam *Apostolos*, inquit, id est, *Episcopos et Presbyteros Dominus elegit*<sup>3</sup>. Ob eam rem episcopalem auctoritatem *Ecclesiæ gubernandas sublimem et divinam potestatem* vocat<sup>4</sup>. Cum primis autem hoc docet in ea epistola, que est ad *Larios*, cuius hoc initium est: *Dominus noster, cuius præcepta metuere et observare debemus, Episcopi honorem et Ecclesiæ sua ratio-*

<sup>1</sup> *Bingham* *erig. eccl.* lib. 2. cap. 1.  
<sup>2</sup> *Epist. 69.*  
<sup>3</sup> *Epist. 81.*  
<sup>4</sup> *Epist. 85.*

tionem disponit in *Evangelio*, loquitur et dicit *Petrus*: *Ego deo tibi, quis tu es Petrus, et super istam petram::: Inde per temporum et successionum vires Episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesia super Episcopos constitutatur, et omnis alius Ecclesiæ per eisdem Praepositos gubernetur. Quum hos itaque divina lege fundatum sit, miror quodam audaci temeritate si mihi scribere voluisse* <sup>1</sup>. Nam hoc quidem loco conceptis verbis adfirmat, *divina lege fundatum esse*, ut omnis alius Ecclesiæ per Episcopos gubernetur. Vnam his addo Nicaeni Concilii tempore claramissimum Praesulem *Sanctum Athanasium* in scribentem *Dracontio*: *Quod si constitutio Ecclesiæ non tibi placet, aut nullam omnino mercedem Episcopi functioni destinatam arbitrisce; et Servatorem, qui eam ita instituit, contemnas: ora te, ne istiusmodi quid in mente admittas, neque auctores istiusmodi consiliorum sustineas. Non enim ista digna sunt Dracontio. Nam quae Dominus per Apostolos instituit, et bona sunt et firma persistunt. Quod si autem episcopalem functionem, de qua hic Athanasio sermo est, Servator instituit, si Dominus per Apostolos, quin ea divino iure instituta sit, profecto nemini dubium esse potest.*

*COROL.* Vnde inanis est distinctio quorundam inter *divinam ius et apostolicum*, ita ut *Episcopatum apostolicum*, non divino iuri tribuendum existimat. Nam quoniam, ut scire observat *Reverendus*, *Apostoli in Ecclesia propaganda et stabilenda dicimus inspirati atque adiuti fuerint, nihilque fecerint, nisi quod a Christo traditum acceperant, et nihil Christus subceptra, nisi quod a Deo: quare distinguendum sit, vel quomodo distinguatur inter ius apostolicum et divinum, seprosus necire. In Cod. canon. eccl., primit. vindic. lib. 2. cap. 11. §. 18.*

## §. XXL

## §. XXI.

*Et illi quidem his tam ordine, quam potestate  
superiores.*

Vt autem de divina Episcopatus origine veterum dubitabat nemo (§. XX.), ita Episcorum supra Presbyteros auctoritatem ad divinam pariter institutionem mura omnes consensione referabant. Certe ab ipsis inde Apostolorum temporibus usque ad Aërium hominem dignatus quam christianae pacis cupidiorum nemo unus existit, qui Presbyteros eiusdem, atque Episcopos ordinis esse statueret. Contra ea vero omnes, quorū ad nostram memoriam conservata sunt monumenta, ubi ecclesiasticos ordines enumerant, tres istos, Episcorum scilicet, Presbyterorum et Diaconorum velut distinctos, atque alterum altero superiorē recensent: id quod a viris doctissimis adeo perspicue, adeo luculentē demonstratum est, ut ex hac tanta Patrum consensione viciā etiam, qui repugnabant maxime, confiteantur deinde vix sexagesimo ab Apostolis anno, nullam facile reperiri ecclesiam, quae non ab uno quodam ac singulari Episcopo administrata fuerit, ceteris Presbyteris praesidente, summamque in universo coetu auctoritatem exerceat. *Bevereg. loc. cit. §. 16.*

SCHOL. I. Hoc autem ipsum eiusmodi est, ut causam penitus confidere videatur Beveregio *loc. cit. §. 17.* Primo enim, inquit, primos Apostolorum successores, quos latere non potuit, quomodo Apostoli Ecclesiam perpetua administrandam fore decreverant, plenissimos fuisse viros, iotosque Christi cultui devotos, nemo vel negare potest vel dubitare qui christianam religionem praeferunt. Tanta enim fide, tanta pietate, tanto in Christum amore praediti erant, ut Evangelium ab ipso praedicatum sanguine suo consignare semper parati es-

sent,

sent, quippe qui se suaque omnia Christo dedicarent. Quocirca si posuissent, haud dubie numquam voluissent quivis eorum maiorem sibi supra fratres eius potestatē usurpare, quam Dominus ipsis prius concesserat. Hoc enim cum vera pietate nentiquam concisit, ac propterea in tam rando piosque viros cadere non potuit: Quid enim in Christum magis impium, quam sacram ipsius institutionem sacrilega manu violare? in fratres quid magis iniustum, quam suis eos privilegiis spoliare, et totam istam auctoritatem, quae ipsis omnibus in communione a Christo commissa fuerat, sibi soli arrogare? Hoc tamen egregia sunt ista facinora, quae presbyterianae paritatis adscertores primis Apostolorum discipulis et successoribus imputare non erubescunt, dum eos statim post Apostolorum obitum se supra fratres suos insolentius dominatus extulisse adseverant: Et præterea ut si posuissent, numquam voluissent; sic etiam e contrario, si voluissent, numquam posuissent aliam quam apostolicam ecclesiasticas administrationis formam ubique saltem terrarum introducere ac stabilire. Si una, factor, alacras duxerat ecclesia a singulari Episcopo gubernata fuisset, supplicari forsitan licet, aliquam apostolicas institutiones violentiam ibi nefarie illatam esse. Res autem longe alter se habuit. Omnes enim ecclesiae ab Apostolis constitutae, etiamsi magno locorum intervallo distinatas, sibique invicem vix nomine tenus cognitae, in unam eamdemque regimini formam conspirarunt: adeo ut secundo nondum adiuto saeculo, ac groinde statim post Apostolorum obitum nullam inventre sit ecclesiam, quae non a singulari Episcopo administrata fuerit. Quod fieri nequaquam potuit, nisi omnes ecclesiae eamdem disciplinas atque administrationis formam una cum fide ab Apostolis traditam accepissent, cetera. *Cont. Rauttenstrach insit. iur. publ. eccl. test. 1. cap. 7. §. 102.*

SCHOL. II. Primus fuit Seculo IV. Aërius, qui

Episcopatus, quem fertur ambuisse, spe deiecius, Episcopum a Presbytero nulla re differre ausus est adseverare, haereticis ob eam rem annumeratos, Augustino teste de haeresib. cap. 53. *Cuius dogma supra hominem captum furiosum et immane vocat Epiphanius haeres. 75.* Sepultum diu doctrinam Aërii Wicelius, quem et ipsum Wigorniensis episcopatus spes fefeller dicitur, recoxit discipulum natus Calvimum. *Inst. lib. 4. scil. 2. §. 2. pag. 392.* Ab hoc acceptam sententiam acerrime prepugnabant Salmarius lib. de Episcopis et Presbyteris, quam sub nomine Walonis Messalini edidit Lugdūn. ann. 1641. David. Blondellus in *apologia pro sententiis Hieronymi de Presbyteris et Episc. Amstelod. ann. 1646.* Franc. Buddeus *Ezec. de orig. et potestate Episcoporum. Ien. 1702.* Iust. Henn. Bohmer. diss. 7. ad Ptim. ex *Tertull. cap. 3. pag. 393.* seqq. alii passim. Salmatio et Blondello responderunt non e nostris tantum Dionysius Petavius in *libris de hierarchia celestisistica*, *Moribus de sacris ordinibus. part. 3. exercit. 3.* Natalis Alexander in *Hist. ecclesiast. Sac. IV. diss. 44.* Ioann. Dartis lib. de Episcopis et Presbyteris, et eorum differentia; verum etiam ex Britannis eruditissimi viri Thomas Bilsonius de *perpetua Ecclesiae Christi gubernatione. Lond. 1611.* 4. Ioann. Pearsonius in *vincic. Ignatian. part. 2. cap. 13.* Beveregius in *cod. can. Eccles. primit. vindic. lib. 2. cap. 11.* Hansmondis libro de Episcopis et Presbyt. *Lond. 1611.* Franc. Prokesby in *Irist. hierarchiae Ecclesiae primitive per tria saecula, et initium quarti. Lond. 1712.* germanica nuper edita. Bingham *orig. ecclesiast. lib. 2. cap. 1. vol. 1. pag. 53.* seqg. Iac. Vsserius de origine Episcoporum, ut alios non commemorem.

## §. XXII.

## §. XXIL

*Quod ex sacris litteris constat.*

Leve enim est profecto, in quo vim magnam possem tam esse putabat Bohmerus: nomen Episcopi etiam Presbyteris in sacris litteris interdum tribui. Nam ut demus hoc liberaliter, quod tamen sunt qui in dubium revocent; quid hunc conficeris amplius, quam in principio christianorum coetuum Praepositos alio nomine appellatos fuisse, deinde vero invaluisse, ut Episcopi dicerentur ii tantum, penes quos in unaquaque ecclesia summa regendi potestas esset? de quo quidem ego nolum disputare pertinacius. Quid enim appellationum haec seu varietas seu communio ad evertendam Episcoporum veritatem momentum habet, dum constet, viventibus ipsis et probantibus *Apocalypsi*, in ecclesiis saltem maioribus unita prae ceteris eminenti principatum fuisse attributum? *Ei magnum habet haec sententia præsidium*, inquit Mosheimus<sup>1</sup>, quod numquam, quidquid etiam laborent, deficiunt presbyteriani qui nominantur, in Angelis illis, ad quos datae sunt epistolae, quas S. Iohannes iussu ipsius Servatoris septem Asiaticis Ecclesiis misit<sup>2</sup>. Certe liquet has epistolæ vel obliter legendi, Angelos istos homines esse auctoritate prædictorum, quibus et vita familiarum, in quibus versabantur, decore et virtute laudi dari potuerint. Similiter huic Timothei fuisse auctoritatem a Paulo illi commendamat ex eo potest perspicere intelligi, quod ea auctoritate quemadmodum eum uti deceat, sollicite monet: ne scilicet manus cuiquam cito imponeat: adversus Presbyteros accusationem ne recipiat, nisi sub duobus tribus-

E2

vc

<sup>1</sup> *Cit. diss. cap. 3. §. 8.*

<sup>2</sup> *De rebus christ. ante Conit. Sac. I. §. 41.*

*Apocalyp., II. et III.*

## SECTIO I.

ve testibus; ut haec custodiret omnia sine praetendicio, nihil faciens in alteram partem declinando<sup>1</sup>. Quae quidem admonitiones frusta fuerent, inquit *Beverius*<sup>2</sup>, ac inaniter, imo inepte et ridicule, nisi *Timotheus* et ordinandi, et accusationes contra Presbyteros prolatas audiendi, et causas denique ecclesiasticas iudicandi potestatem accepisset. Atque huiusmodi potestas fuit etiam *Titi* in insula Creta, quod ex epistola ad eum scripta aperatum est. *Huius rei gratia reliqui te Cretae*, ait *Apostolus*<sup>3</sup>, *ut ea, que decessit, corregas, et constitutas per civitatis Presbyteros, sicut et ego disposui tibi*. Quam autem in Asia *Timotheus*, *Titus* in Creta potestatem exercuerunt, eamdem fuisse in aliis etiam quia rum ecclesias habuerint sibi creditas, pro certissimo potest recipi.

COROL. Itaque hierarchia ecclesiastica non demum post aetatem Apostolorum nova ausu introducta est, sed in ipsis aede rei christiane initis ex ipsius Christi mandato instituta est ordinataque ita ut quemadmodum *Dianoni* gradu inferiores suberant Presbyteri (§. XVI.) ita hi Episcopii (§. XXI.) tamquam qui supremam in omnib[us] celum, non dirigendi tantum, verum regendā etiam ac disponendi potestatem a Deo ipso collatam exercabant (§. XXII.). Attendez vobis, scriptum est de his, *et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei*<sup>4</sup>. Reče proinde Tridentini Patres: *Sicut quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divinae ordinatione institutam, quae constat ex Episcopis, Presbyteris et ministris, anathema sit. Sess. 23. can. 6.*

DIRECCIÓN GENERAL DE LAS BIBLIOTECAS

§. XXIII.

<sup>1</sup> *I. Tim. V. 19.* *mag.*

<sup>2</sup> *Lac.* *cit.*

<sup>3</sup> *Ad Tit. I. 1.*

<sup>4</sup> *Abd. XX. 18.*

## §. XXIII.

*Primatus a Deo institutus.*

Atque haec quidem singulorum est coetum hierarchia sapienter ita per diversorum graduum legitimam subordinationem temperata, ut in uno demum totius coetus supremo pastore desineret (§. XIII.). Quae autem istam Praepositi unus singularem auctoritatem in singulari Ecclesias exhibeat, ut concordia scilicet inter Presbyteros servari, conventus ecclesiae cogi ac gubernari, fluctus et factiones forte in populo-nascentes sine strepitu et dissensione componi possent<sup>5</sup>; eidem in Ecclesia Catholica ex innumeris particularium coetuum multitudine in unam societatem compacta multo magis locum esse oportere evidens est. Nam, quod prudenter monet *Hum-  
go Grotius*<sup>6</sup>: *ordo sive in partibus sive in toto con-  
tinetur principatum quadam, sive Praepositi unitate.* Est quidem populi sui unum atque essentiale cupit *Chris-  
tus*<sup>7</sup>; sed visibilis Ecclesiae Catholicae unita (§. XI.) visibilem et conspicuum omnibus Praepositi unitatem de-  
posebat. Unde unum omnibus schismatis tollendi causa<sup>8</sup>, tamquam principem potestatis sue vicarium praeposuit, qui quidem non dominante in clero arbitriatum<sup>9</sup>, sed ad normam Evangelii charitate ac lenitate temperatum imperium exerceret: oves pascaret ipse forma gregis factus<sup>10</sup>, ceterosque eiusdem gregis pastores a *Spiri-  
tu Sancto* positos tamquam fratres ac communis nos reget coleretque<sup>11</sup>.

SCHOL.

<sup>5</sup> *Melchiorius* *loc. cit.*

<sup>6</sup> *Poi. pro pac. eccl. art. 7.*

<sup>7</sup> *I. Corin. III. 13. ad Ephesi. I. 22.*

<sup>8</sup> *Heran. adv. Iustin. lib. I. n. 26.*

<sup>9</sup> *Matth. XX. 35.*

<sup>10</sup> *I. Petri. V. 1.*

<sup>11</sup> *Matth. XX. 16. Lm. XXII. 31.*

## SECTIO I.

**SENOR.** Qui huic naturae est primatus, eum cur aut indoli Ecclesiae aduersum, aut iniurium Christo, et libertati discipulorum eius inimicum patem, nullam causam reperio. **Principia atque essentialia potestas semper Christi est Ecclesiae suae propriu[m] capitis: Episcoporum, et Primatis vicaria et ministerialis.** **Inde est,** inquit Barthel. opus. Iurid. tom. 2. de iure reform. §. 2. quod in Episcopatu[m] animarum nostrarum Christus nullum habeat successorem, sicutque Apostoli et Episcopi Christi in terris dumtaxat vicarii, potestatem tantum ministerialem, non absolutam habentes.

## §. XXIV.

*Primum Petrus collatus est.*

Eximio huic muneri in Ecclesia gerendo, quem ex Apostolis suis destinaverit **Servator**, iam tum haud obscure indicabar, quando Petro dicebat: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Et tibi dabo claves regni coelorum.* Et quodcumque ligaverit super terram, erit ligatum et in coelis, et quodcumque solvere super terram, erit solutum et in coelis<sup>1</sup>. Clavum enim nomine gubernandae Ecclesiae quam peculiarem Petro tributam potestatem hoc loco, constans est Sanctorum Patrum traditio. Etsi enim petram, super qua aedificatum se Christus Ecclesiam suam significat, alius quidem Christum ipsum, fidem alius et confessionem Petri, alius denique cum Petro reliquias eum Apostolos ac discipulos interpretetur; nihil tamen haec interpretandi vietas isti, quam dicebam, traditioni detrahit. **Petrus enim ea voce peculiari qualam ratione significari, quoniam litteralem, cuius praeceptum in disceptando rationem haberi nemo ignorat, textus sensum**

erue-

<sup>1</sup> *Marij. XPL. 18. 19.*

## CAPVT II.

39

eruere conati sunt, mira consensione ab iis traditum scriptio.

**SENOR.** I. Quod adductis eorum testimoniis ostendunt Honor. Tournelius tom. 2. de eccl. pag. 21. Petr. Colletius praeter theol. tom. 7. part. 2. pag. 226. Natalis Alexander in Hist. eccl. Sac. I. diss. 4. Petr. de Marca diss. de diss. cleric. et laic. cap. 3. et nuper in originibus ecclesiasticis celeberrimus Mamachius.

**SCHOL.** II. Clavum potestas omnem complectitur potestatem, quae in regendo populo fidei coequo ad salutem aeternam perducendo versatur. Negat hoc quidem Bohmerus diss. 3. ad Plin. §. 7. Seldeni de synede. lib. 2. cap. 7. §. 2. Vitrinæ de synag. vet. lib. 3. part. 1. cap. 10. Lightfooti in horis hebreis interpretationem sequuntur. Aliis aliorum interpretationes rescent. Pfalzus orig. iur. eccl. pag. 9. seqq. Conf. Placid. Fiximilior de religib[us] sacr. orig. divin. Exirrit. 2. subf. 1. §. 3. pag. 35. seqq.

## §. XXV.

*Quod ex saeculis litteris constat.*

Eadem Petri praet ceteris Apostolis prærogativa probat simili huic locus Iohannis cap. XI. 1. ubi quum Christus iterum ac tertio Petrum interrogasset: Simon-Iohannis diligis me plus his? respondens autem Petrus: *Domin[us], tu scis quia amo te: Christus semel iterumque subiicit, pascit agnos meos: postremo autem, pascit oves meas.* Pascendi enim munere dignitatem confinierit cum potestate coniunctam, non ex divinis modo litteris, verum ex alia etiam aliorum scriptis ostendit Barthelius<sup>2</sup>, iuxta illud de Davide: *Tu paces populum meum Israel, et tu eris dux*

xxv

<sup>2</sup> *Virt. 15. seq.*

<sup>3</sup> *Lor. cit.*

## SECTIO I.

*super Israēl* 1. Ut quid autem repetita haec de amore interrogatio? cur reperitum de pascendo Domini gregis mandatum datur Petru, si nullum peculiare, nullum a ceteris Apostolis distinctum si munus collatum est? ut alia taceam e sacri literis argumenta, veluti quod primus omnium, quoties Apostolorum inimicū census, prominetur 2; scorsim saepe a ceteris ponatur tamquam qui principatum obtinat 3; atque alia huius generis complura Bellarmino in primis antice conquisita 4, que Petrum fuisse ceteris Apostolis praelatum non ambiguo insinuante.

SCHOL. Neque sane rem conficiunt, qui Petrum ceteris ordine praepositum auit, quia illis seu aetate, seu vocazione antiquior fuerit. Nam ad vocationem quod attinet, Andream Petro priorem fuisse, ex Ioann. cap. I. 40. seqq. intelligi potest. Vter autem duorum fratreum aetate alterum superaverant, quoniam scriptura tacet, definiri pro certo non potest, ut non diffiteatur Basnage annal. eccl. polit. ad annum 30. §. 33. Baronius tamen Andream aetate maiorem putavit annal. ann. 31. §. 24. qua in re Epiphanium hier. 51. auctorem habet.

## §. XXVI.

*Et Sanctorum Patrum traditione.*

Cui quidem interpretationi omnis Sanctorum Patrum suffragatur traditio. Innumerā pene sunt eorum in hanc rem testimonia, quae præ ceteris diligenterissime in culissimo Christianarum antiquitatum opere collegit eruditissimus *Mamachius*, o quibus adferemus pauca. Sanctus

1. *Il. Reg. cap. V. 1.*

2. *Matth. X. 1. Marc. III. 16.*

3. *Matt. I. 16. Luc. VIII. 45. Act. II. 14.*

4. *Lis. 1. de Rom. Post. cap. 4.*

## CAPVT II.

*Eus Basilius* 1. *Beatus ille Petrus*, inquit, *omnibus discipulis prælatius*; cui soli maiora data, quam aliis sunt testimonia, qui prædicatus est *beatus*, cui claves regni coirolorum conceditiae sunt. *Cyrillus Hierosolymitanus* 2. *Petrus Apostolorum summus et princeps*, quo nomine etiam a *Gregorio Nazianzeno* et *Ephremio Syro* insignitus est. *Ioannes Chrysostomus* 3: gravem post illum casum; nam nullum negationi par malum; sed tamen post tantum malum iterum cum ad priorem honorem reverhit: *Ecclesiæ præfeturam sibi per universum mundum tradidit*. *Theodoretus* 4: *Hac de causa Christus Dominus noster Apostolorum principem, cuius confessionem velut basin quamdam et fundatum Ecclesiæ deficerat, fludare et errare permisit*. *S. Augustinus* 5: *Ecclesiæ personam gestare Petrum sit, propter primatum, quem in discipulis habuit*. Quod etiam alibi repetit 6: *Ecclesiæ Petrus Apostolus propter Apostolatus sui primatum gerebat figurata generalitate personam* :: *Natura unus homo erat, gratia unus Christianus, abundantiore gratia unus idemque primus Apostolus*. Et ut omittant alios, *S. Leo* 7: *De rato mundo*, ait, *unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et omnibus Apostolis cunctisque Ecclesiæ Patribus præponatur, ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos præcipualiter regit et Christus*.

SCHOL. Haec profecto veram esse non sinunt tam doctrinam eorum, qui omnem absesse ab Ecclesiæ præmatum volunt, quarum horum etiam, qui clapo præ-

1. *In precio. de jud. Dicitur. 7.*

2. *Carb. 4. n. 394.*

3. *Hom. 5. tom. 1. pag. 111.*

4. *Epist. 77. pag. 947. tom. 1.*

5. *In Psalm. CVIII. n. 1.*

6. *Teod. 224. in Isaias. n. 4.*

7. *Serm. 3. in anno.*

ximo saeculo in eius communionem S. Paulum adscivere  
runt auctore potissimum Martino de Barcos, cuius vi-  
ni opinio praeter alios accurate confutata est ab Illust.  
de Marca in diss. de singulari primatu Petri. Conf.  
Natalis Alexander citat. dissert. Quod autem Paulus  
palam et in faciem Petro restitisse creditur ex capite se-  
cundo epistolas ad Galatas, id vero huic, quem pro-  
pugnamus, primatu tam parum officit, quam quidem  
illud, quod nonnulli e Sancti Patribus utrumque si-  
mul Romae Episcopatum gessisse memoriae prodiderint;  
nam ut horum, quae sunt, haud difficulter interpretatio-  
nem habent, ita illud (etsi demus Cepham a Paulo re-  
prehensem eundem esse Petrum, quod tamen rationib-  
us non prouersus contemnendis impugnavit auctor disserta-  
tionis Cephas non Apostolus sed discipulus Antiochias  
et Paulo reprehensus. Eftordiae excusae) rarum quidem,  
sed sanctum posteris praebuit in Petro exemplum,  
ut Augustinus ait<sup>1</sup>, quo non deditarentur, sicuti forte  
relixi tramitem reliquissent, etiam a posterioribus corrigi.

## § XXVII.

## Ratio primatus instituti.

Nunc de ratione ac fine, quem in primatu instituen-  
do sibi Christus proponit, inquirendum est. Hoc au-  
tem dum facio, non id quaero, quae causa Christo  
sufficit, ut Petro potius, quam aliij cuiquam ex Apo-  
stolis eam dignitatem conferret. Quia quidem in re uno una  
est Patrum sententia. Hieronymus ilium ceteris praelatum  
statuebat, quod senior esset<sup>2</sup>. Hilarius contra, et Ioan-  
nes Chrysostomus, quod primus a Christo vocatus pri-  
mus etiam in eum crediderit<sup>3</sup>. Alius caritatem, alius  
in signum eius confessionem causam fuisse purabat. Sed,

ut

<sup>1</sup> Epist. 81. 6. 12.<sup>3</sup> Hom. 9. de patr.<sup>2</sup> Lib. 1. ad u. Epist. n. 26.

## CAPVT II.

43

ut praemonebam, id hoc loco non querimus. De cau-  
sa agitur instituendi primatus, quam certum est, uni-  
tatem fuisse Ecclesiae Christianae (§ XI.). Huus enim  
causa Christus, alios dedit: pastores et doctores ad  
consummationem sanctorum, in opus ministerii, do-  
nec occurreramus omnis in unitatem fideli (§ XIII.). E-  
iusdem gratia unum inter plures eminentiore gradu col-  
locavit, ut, quod ait S. Hieronymus, capite constituto  
schismatis tolleretur occasio (§ XII.). Bono unitatis,  
inquit apposite in eamdem sententiam Optatus Milevit-  
anus: Beatus Petrus, cui satis erat si, post quod na-  
gavit, solam veniam conqueretur, et praeficerri Aposto-  
lis omnibus meruit, et claves regni coelorum communicau-  
das ceteris solus accepit. Negare non posse, scribit al-  
ibi 1. scire te in urbe Roma Petro primo cathedralm  
episcopalem esse collacatam, in qua sedet omnium A-  
postolorum caput Petrus, unde et Cephas appellatus  
est: in qua una cathedra unitas ab omnibus servatur;  
ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenden-  
tent; ut iam schismatis et peccator esset, qui con-  
tra singularem cathedralm alteram collocaret. Similia  
his Augustinus 4. Pacianus Barcinonensis Episcopus 5.  
et prae ceteris explicata ac frequenter S. Cyprianus tum  
epist. 70. tum lib. de unitate Ecclesiae: Super unum ac-  
dicit Ecclesiam, inquit: una est Ecclesia a Christo  
Domino super Petrum origine unitatis et ratione fun-  
data: namque exordium ab unitate proficiens, ut  
Ecclesia Christi una monstretur. Itaque causam institu-  
ti primatus unitatem fuisse Christianae societatis certissi-  
mum est. Nunc, quae hinc sequantur, videamus.

COROL. I. Atque in primis quidem hinc expeditum  
est prouersus, primatum in Ecclesia catholica ab ipso hu-  
mani generis Servatore institutum, divini, non humani

F 2

in-

<sup>2</sup> Ad Epist. 117. 17.<sup>3</sup> Lib. 2. cap. 2.<sup>4</sup> Tract. 118. in Ioann. n. 4.<sup>5</sup> Epist. 1.

mis habendum esse. Hoc Cyprianus perspicue affirmat laudato de unitate libyo: Quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatis tribuat: tam et unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua autoritate depositit.

COROL. II. Primum in persona Petri institutum prerogativam fuisse non illi propriam ac temporalem, verum perpetuam, haud magis dubium cuiquam esse potest, qui reputare secum voleret, unitatem in Ecclesia visibilem, quae instituendi primatus una causa fuit (§. XXVII.) perpetuam esse oportere, Hugo Grotius eo, quam numerus laudavi, loco, posteaquam ordinem sive in partibus, sive in toto in praepositi unitate conseruari admissasset, et hoc est, subiicit, quod in Petro nos Christus doceat: *Hic ordo in Ecclesia semper manere debet, quia semper manet causa, id est, periculum a schismate.*

COROL. III. Hinc sit, ut quemadmodum Petrus, ita successores eius legitimi in primatu eiusdem sint catholicae unitatis centrum, atque ita etiam omnino appellantur: quod Irenaeus lib. 3. contr. heret. cap. 3. de Ecclesia Romana agens significat, dum sit: *Ad hanc enim ecclesiam propter patrem principalitatem accessit omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles.* Nempe hoc ideo, ut animadverterit dochissimus Massuetus das. 3. art. 4. §. 30. ut unitas inter tot Episcopos torque singulares ecclesias tam longe a se invicem distantes, forvit, omniumque consensu facilis explorari posset, nec omnes emergentibus quibuscumque controversia maximo cum singularium gravamine simul in unum locum convenire cogentur; necesse erat primam aliquam inter omnes ecclesias constitui, quae ceteris omnibus praeceaseret, ceteris pro iure invigilaret, ac veluti quoddam unitatis centrum esset, in quod omnes confinientur, eiusdem fidei et communionis nezu colligantur.

COROL. IV. Ex quo ipso manifestum est porro, prima-

matum hunc non ordinis esse dumtaxit et honoris, quantum haud grave concedent etiam hi qui adversantur maxime, verum autoritatis etiam ex iuris diffinitione ea nimurum potestate ornatum, quae ad unitatem Ecclesiae catholicae tam fidem quam pacis conservandam necessaria est. De quo libet describere verba Leibnitii ex epistola ad Iann. Fabricium. Quam Deus sit Deus ordinis, inquit, et corpus unius Ecclesiae catholicae et apostolice uno regimine hierarchaque universalis continentum iuris divini sit: consequens est, ut eiusdem sit iuris supremus in eo spiritualis Magistratus terminis si iustitia continens (hac verba nunc addo) dictoria potestate, omnique necessaria ad splendendum munus pro salute Ecclesiae agendam facultate instrutus. Tom. I. Epist. pag. 55. edit. Lips. ann. 1734.

COROL. V. Sed haec quantacumque sit (quod nunc non inquiero), quae primatu inest, potestas; eam decet ita interpretetur, ut exercetur ad eum modum, qui sit consentaneus fundamentalibus divinae huius civitatis legibus sive scriptis illis in Evangelio, sive per Apostolos traditis, et ab Ecclesia catholica observatis. Regimini Ecclesias Christus non solum Petrum, sed et ceteros Apostolos immediate praefecit, ita ut potestas eius, tametsi ratione primatus superior, non tamen sola sit: *Pares Apostoli inter se et in apostolatu (ait de Marca, de discr. cler. et laic. cap. 3. §. 40.) sed ratione habita ad unitatem ecclesiarum servandam, Petrus eximio iure et praecepito erat caput unitatis, adeo que sub illo respectu erat caput Apostolorum.* Unde colligas, quam absurdâ quamque Evangelio inimica sit opinio eorum, qui ipsos adeo Apostolos non a Christo, sed a Petro eam, quam exercebant in ecclesiis a se constitutis, potestatem accepisse communiscebantur, ut est ab ipso Bellarmine demonstratum. Lib. 4. de Rom. Pout. cap. 23.

## §. XXVIII.

*Gradus hierarchi ex iure divino.*

Atque haec est Ecclesiae christiana hierarchia, quam ex divina ordinatione accepimus. Nisi quis addere his forsan velet etiam *Parochorum* institutionem, quorum similiter, quam in sua quaque plebe exercet, potestatem divinitus ortam et a Christo propagatam, tametsi pendentem ab Episcopo, disputant Theologi a Gallia constantissimi. Nec desunt illis, quibus hanc sententiam probent, argumenta momenti non contemnendi. Leviora certe sunt, quae opponi solet, atque ita comparata, ut ipsa momentorum infirmitas per se satis gravis esse videatur, quo suspicari quispiam non incepit possit de veritate causae, quae rationibus tam infirmis propugnanda est. Sed de his iudicent peritores.

SCHOL. Conf. Ludovic. Thomassinus de vet. et nov. Eccles. disciplin. lib. 2. cap. 26. Lud. Habert tom. 7. de hierarch. Eccles. cap. 6. quæst. 2. Petrus Colletus tract. de ordin. part. 2. cap. 5. tom. 7. pag. 291. 299. Gaspar Inenim in commentar. de sacrament. disserv. 9. quæst. 3. cap. 5. art. 3. pag. m. 454. 299. Adde hi Claud. Fontei disserv. de antiquo Presbyterorum iure in regime Eclesiae.

## §. XXIX.

*Ex institutione ecclesiastica.*

Secernendi proinde ab hac ceteri sunt gradus, quos Ecclesia subinde usu exigente superioribus adiecit. Nam primum, quum suco fiducium numero unius omnibus superesse Diaconus rite non posset, atque ob id dividendae eius functiones essent, quo dignius et cum ma-

io-

## CAPVT II.

47

iori reverentia exerceri posset tam sancti sacerdotii ministerium<sup>1</sup>, instituti sunt Leñores, qui libros sacros adseruerant publicaque prælegenter: Ostiarii, qui cœlestiam custodient purgarentque, et profanos arcerent: Exorcistar, qui daemones et cœtachumenis ceterisque a calamitate obsecuris eicerent: Acolyti, qui Episcopo a pedibus, mandatisque eius ac litteris ad alios preferendis præsto essent: Subdiaconi, qui Diaconos sublevarent, proximumque gradu essent. Atque haec sunt origines ordinum, quibus hodiernum clerici distinguuntur. Non tamen eadem omnius eccliarium facies, nec semper singuli in unaquaque ordinis fueru. Aliac enim vel solos Leñores et Acolyti; aliac solos Leñores et Ostiarii; aliac præter hos Cantores habuere. Multæ orientales ecclesias etiamnum Subdiaconi desituntur. Sed inde ab Apostolorum temporibus semper et ubique fuerunt Episcopi, Presbyteri et Diaconi. Fleurus inst. iur. eccl. part. 1. sap. 3. §. 5.

SCHOL. Conf. Morinus de sacris ordinat. part. 3. exor. 11. cap. 1. seq. et præter Thomassinum, Petavium, Datus, Hallerium, etiam ex Anglis Ios. Binghamum origin. ecclesiast. lib. 3.

## §. XXX.

*Etiam quoad hierarchiam iurisdictionis.*

Ipsi vero Episcopi, etiam omnes in principio potestate patres, procedente tempore pro locorum amplitudine alius alio facti sunt eminiores, ait Fleurus. Nam qui in primaria cuiuscumque provinciae civitate habitabant, *Metropolitan* seu *Archiepiscopi*, qui autem in civitate a qua plures provinciae penderant, *Exarchi*, *Primates*, *Patriarchæ* vocabantur. Accesserunt his *Cardinales*, *Legati*, *Vicarii* sedis apostolicæ, aliquæ plus

<sup>1</sup> Trid. iii. 23. cap. 2.

plura eius generis officia, de quibus in parte speciali agetur diligenter.

SCHOL. De singulorum in episcopatu graduum originibus varie vii etiam doctissimi sentiunt. Ego ita statuo: Eisi apostolica ecclesiarum quarundam institutio ad conciliandam his quandam prae ceteris auctoritatem non nihil contulerit, omnem tamen ex illa auctoritate repeti non posse. Etenim haec una si causa statuatur eminentioris dignitatis potestatisque, cur Hierosolymita in ecclesia prima omnium, et ab ipso Christo fundata (§. IV.) Caesareo subdita sit? cur Antiochenia ordine posterior est Alexandrina? cur Constantiopolitana patriarchalibus ecclesiis consummata? His quidem explicandi vulgata de origine patriarchalium sedium doctrina non sufficit profecto. Ut de Metropolitis Exarchisque dioecesis nihil commoorem, quorum in ecclesiasticis politia adeo congruit cum politia civili imperii Romani Constantino imperatore introducta, ut certum magis quam verisimile videatur, illam ad exemplum istius compositam fuisse. Quare superior haec quoque adiungenda est ratio, eti hanc deinde in novis Metropolibus Ecclesiae instituendis neglectam interdum, aut parum penitus habitam fuisse non inficer. Ios. Bingham orig. eccl. lib. 9. cap. 1. vol. 3. pag. 371. seqq.

### §. XXXI.

#### Conclusio capituli.

Hactenus de Ecclesia christiana generatim. Quant quidem ex iis, quas duobus his capitibus disputata sunt, facile intelligi potest, societatem esse a Iudeorum coetu a Christo ipso sejunctam (§. III. seqq.), vinculo non interiore solum, verum externo quoque fidei et charitatis colligatum (§. VII. seqq.), quae sub communione Episcoporum (§. X. et XI.), atque unius praecipue Chei-

Christi in terris vicarii regimine (§. XXII.) christianam religionem colit, ut salutem aeternam consequatur (§. VI.).

SCHOL. Vt appareat, nullam Launio causam fuisse probabilem, cur lib. 8. epis. 13. Bellarmino insulatae tantopere, corruptaque notionis a veteribus de Ecclesia traditae reum ageret. Sed ego hoc in Launio non miror, qui in definienda Ecclesia etiam Cyprianum a vero aberrasse contendebat, natus imitatorum Iust. Henn. Bohmerum, atque etiam laudatorem in diss. 8. ad Plin. §. 17. pag. m. 452.

### CAPVT III.

#### DE POTESTATE ECCLESIASTICA GENERATIM.

##### §. XXXII.

*Quid sit potestas ecclasiastica.*

**O**mnis societas certum habet sibi propositum finem, in quo obtinendo commune illius bonum situm est (§. VI.) Finis autem sine mediis, apud illis utique ac proportionaris, obtineri non potest: quae proinde, si per leges societatis fundamentales determinata non sint, a societate ipsa illo, qui iura societatis sibi tradita exercet, determinantur necesse est. Itaque nulla ne esse quidem societas potest, in qua non insit facultas, qua iure possit atque pro auctoritate omnia decernere, quae pro locorum temporum, alienisque adiutoriorum varietate apissima, ad finem efficacissimum videtur. Haec ego ad societatem christianorum transferenda esse plane censeo. Non enim huc adduci me patiar, ut credam omnia a divino fundatore in ipsa eius institutione adeo

G

per-

plura eius generis officia, de quibus in parte speciali agetur diligenter.

SCHOL. De singulorum in episcopatu graduum originibus varie vii etiam doctissimi sentiunt. Ego ita statuo: Eisi apostolica ecclesiarum quarundam institutio ad conciliandam his quandam prae ceteris auctoritatem non nihil contulerit, omnem tamen ex illa auctoritate repeti non posse. Etenim haec una si causa statuatur eminentioris dignitatis potestatisque, cur Hierosolymita in ecclesia prima omnium, et ab ipso Christo fundata (§. IV.) Caesareo subdita sit? cur Antiochenia ordine posterior est Alexandrina? cur Constantiopolitana patriarchalibus ecclesiis consummata? His quidem explicandi vulgata de origine patriarchalium sedium doctrina non sufficit proposito. Ut de Metropolitis Exarchisque dioecesis nihil commoorem, quorum in ecclesiasticis politia adeo congruit cum politia civili imperii Romani Constantino imperatore introducta, ut certum magis quam verisimile videatur, illam ad exemplum istius compositam fuisse. Quare superior haec quoque adiungenda est ratio, eti hanc deinde in novis Metropolibus Ecclesiae instituendis neglectam interdum, aut parum penitus habitam fuisse non inficer. Ios. Bingham orig. eccl. lib. 9. cap. 1. vol. 3. pag. 371. seqq.

### §. XXXI.

#### Conclusio capituli.

Hactenus de Ecclesia christiana generatim. Quant quidem ex iis, quas duobus his capitibus disputata sunt, facile intelligi potest, societatem esse a Iudeorum coetu a Christo ipso sejunctam (§. III. seqq.), vinculo non interiore solum, verum externo quoque fidei et charitatis colligatum (§. VII. seqq.), quae sub communione Episcoporum (§. X. et XI.), atque unius praecipue Chei-

CAPVT II.  
Christi in terris vicarii regimine (§. XXII.) christianam religionem colit, ut salutem aeternam consequatur (§. VI.).

SCHOL. Vt appareat, nullam Launio causam fuisse probabilem, cur lib. 8. epis. 13. Bellarmino insulata tantopere, corruptaque notiois a veteribus de Ecclesia traditae reum ageret. Sed ego hoc in Launio non miror, qui in definienda Ecclesia etiam Cyprianum a vero aberrasse contendebat, natus imitatorum Iust. Henn. Bohmerum, atque etiam laudatorem in diss. 8. ad Plin. §. 17. pag. m. 452.

### CAPVT III.

#### DE POTESTATE ECCLESIASTICA GENERATIM.

### §. XXXII.

*Quid sit potestas ecclasiastica.*

Omnis societas certum habet sibi propositum finem, in quo obtinendo commune illius bonum situm est (§. VI.) Finis autem sine mediis, apud illis utique ac proportionaris, obtineri non potest: quae proinde, si per leges societatis fundamentales determinata non sint, a societate ipsa illo, qui iura societatis sibi tradita exercet, determinantur necesse est. Itaque nulla ne esse quidem societas potest, in qua non insit facultas, qua iure possit atque pro auctoritate omnia decernere, quae pro locorum temporum, alienisque adiutoriorum varietate apissima, ad finem efficacissimaque videtur. Haec ego ad societatem christianorum transferenda esse plane censeo. Non enim huc adduci me patiar, ut credam omnia a divino fundatore in ipsa eius institutione adeo

G

per-

perspicue definita fuisse, ut nulli locus controversie relinqua sit, simili huic, quae vivis adhuc Christi discipulis Antiochenam ecclesiam gravi dissidio vexabat. Habet igitur Ecclesia quoque ius determinandi media, quae ad finem suum obtinendum promovendumque sibi necessaria iudicat: hoc ius appello *potesiam ecclesiasticam*.

*Codex.* Finis Ecclesiae in cultu Dei ex fide in Christum instruendo, et salute animarum situs est (§. VI). Itaque Ecclesia competit ius ea omnia determinandi, quae ad veri Dei cultum ex religione christiana instruendum, promovendumque fidelium aeternam salutem pertinent.

## §. XXXIII.

*Eius origo divina est.*

Potestas haec cum ipsa societate nata est (§. XXXII), ut omnino accessit unam fuisse, atque candem utriusque originem: scilicet idem, qui prima christiane civitatis fundamenta iaciebat (§. IV.) Christus, necessaria quoque potestate illam instruxerit oportet persequendi finis, cuius gratia eam condidit. Quid enim? an sapientiae illius? an bonitatis putabimus consentaneum, insignem quandam hominum multitudinem unum in coetum cogere, eidem scopum praesfigere, ad quem coniunctis viribus contendat, destituta tamen medio, sine quo adipisci illum omnino non potest? Et vero satis constat divinis & litteris nihil praefermissimum a divino fundatore, quod ad perficiendam illam ac fundandam pertinet. Quo in primis referenda est *potesia clavium Petri tradita*<sup>1</sup>, ac *potesia ligandi solvendique omnibus ex aequo Apostoli concessa*<sup>2</sup>, qua plenam disponendi regendique potestatem contineri non modo res ipsa docet,

<sup>1</sup> Matth. XVI. 19.

<sup>2</sup> Matth. XVIII. 18.

cer, ac perpetua *Patrum* et consentiens traditio confirmat, verum ipse etiam sacrarum litterarum usus<sup>3</sup>. Non enim moror, quae de clavium usu ex Hebreorum scitis Seldenus monuit, erudit ille quidem, sed ad rem ipsam parum apte ac verisimiliter, id quod jam pridem ab aliis observatum est (§. XXVII. Cor. IV.). Huic autem potestati quin parenti etiam necessitas adiuncta sit, ne suspicari quidem licet: quae ipsis non ex arbitrio quadam fidicium confederatio, sed ex ea venit Dei lege, qua hierarchicus Ecclesiae ordo (§. XXI. seqq.) et necessaria ad tuendam unitatem subordinatio attribuit (§. X. seq.).

*SCHOL.* Ita Cyprianus in epistola ad Cornelium, quae est apud Baluzium §. pag. 81. Quomodo possunt tenuerant Domini ultoris evadere, inquit, qui talia ingenerant non solum fratribus, sed et Sacerdotibus, quibus honor tantus de Dei dignatione conseruitur :: Quum haec tanta ac talia, et multa alia exempla praescerant, quibus Sacerdotalis autoritas et potestas de divina dignatione firmatur: quales putata esse esse, qui sacerdotum hostes, et contra Ecclesiam catholicae rebellis nec praemonitus Domini nominazione, nec futuri iudicis unctione terrentur? Innumera sunt Patrum loca, quae hanc regendi parendique divinam legem apertissime confirmant, quae describere hoc loco et longum est nimis et non necessarium. Eam ipse Christus non obscurè indicabat, quando omnia, quae ligata in his terris salvare legitime fuerint, rata in coelis futura promitebat, sequi spem contestabatur ab illo, qui sperveret illos, quos ipse populi sui gubernatores elegit.

## SECTIO I.

## §. XXXIV.

*Quod ipse unus satis probat.*

Et ambo, unde illa, nisi a Deo sit, in *Apostolos* profecta est potestas, quam post statim quam *Christus* sublimis in coelum abiit, et promissam ante *dicini Spiritus* gratiam in eos effudit, exercerentur palam ac sape, non tunc tantum, ut Hierosolymis, verum singulis etiam in ecclesiis ab sede collectis? *Pauli* legitimae epistolae, et quam sint multa ab hoc uno viro pro data sibi potestate, ut ipse praedicabat, sanctis fidelibus precepta ipsi numerare. Maiorem vero quam ceteris *Apostolis* tributam fuisse potestatem *Paulo*, quis tam absurdum est ingenio, ut sibi a quoquam sinat persuaderi? Itaque alterum ex duobus faciemur necesse est: aut hanc, de qua disputamus, a *Christo* collatam in discipulis potestatem fuisse, atque ob id iure *Paulum* violatae ordinatiois divinae rens egisse, qui Praepositus suis, quod debent, obsequium non praestant; aut insignem fuisse sandissimum horum temeritatem, qui praetexti *Dei* ac *Magistri sui* discretam voluntatem usurparint potestatem, qua redemptam nuper admodum tam grandi pretio populi christiani libertatem per summum nefas opprimenter. An haec autem suspicio magis locum habet in iis, qui proxime post *Apostolos* ecclesiis christians regendis praefuerunt? Viris, qui *Apostolos* ipsos audierunt, cum us conversari sunt, tanta sanctitate morum, ut infensissimos etiam religionis hostes in admirationem conicerent? Atqui hos pariter praecipua quadam inter suos auctoritate usus certissimum est: auctoritate nimis successiois lego per *Apostolos* ad se propagata. Nam et his *Spiritus Sandis* posuit Episcopos regere Ecclesiam *Dei*: quae regendi divinitus ordinata auctoritas, nisi adiunctam habeat obsequii necessitatem,

qua-

qualis sit, et quam futura efficax, nihil est necesse ut ego moncam.

**SCHOL.** De Episcopis Apostolorum successoribus alibi exponetur. Nunc id moneo, successionem hanc ad auctoritatem pertinere, quae perpetuum Ecclesiae regimen spectat: non ad privilegia personalia Apostolis concessa, quae illorum obitu extincta sunt, queve in eo versabantur, sicut de *Maria de diser. cler. et laic.* cap. 3. §. 5: *Quod Apostoli a Christo ipso in collegium adcessit erant* :: *Quod testes fuerunt eorum*, quae docuit, et mirabilium, quae paravisi: *quod a Spiritu Sancto in verae fidei professione eruditu nec fallere nec falli poserant in docendis populi tum verbo tum scripto. Plura numerant alii. Erudite totum hoc argumentum prosequuntur sumi *Dodwellus*, *Spanheimius*, aliquique plures a *Fabricio* memorati in bibliogr. *antiq. cap. 13.**

## §. XXXV.

*Originaria Ecclesiae potestas spiritualis est.*

Potestas vero ecclesiastica, quoniam omnis ad mentes hominum in hoc cursu vitae ad beatiores olim felicitatem adipiscendam dirigendas pertinet (§. XXXII.), non tantum per doctrinæ christianæ prædicacionem, verum etiam per sacras expiations et censuram divinam, quae consummacionem animos fiederet ad obsequium *Christo* exhibendum, spiritualis esse debebat<sup>1</sup>. Et vero humani generis est potestas, quam *Christus* Apostolis suis tradidit, quae variis in locis *Evangelli* descripta, inde hauriri debet, ut vera eius cognitio imbuvi possimus. Primus est ac praecipuus in hanc rem locus *Evangelli* apud *Matthaeum*<sup>2</sup>, ubi data est mihi omnis potestas in celo et in terra: eentes ergo docete omnes gentes,

<sup>1</sup> *De Maria. Ioc. cit. §. 1.*

<sup>2</sup> *Cap. XXVIII. 18.*

*tis, baptizantes eorum in nomine patris, et Filii<sup>1</sup>, et Spiritus Sancti: quo loco Evangelii praedicandi et conferendi baptismi plenissimam potestatem recipiunt, spiritualem utique, non profanam; cuiusmodi etiam est promissa primum Petro<sup>2</sup>, et in omnes deinde Apostolos collata ligandi et solvendi in his terris potesta. Repudianda enim est procul dubio sententia ilorum, qui ligandi hanc solvendique potestatem ita laxè interpretati sunt, ut ad serum etiam profanarum administrationem proficerent: quod sane factum est contra mentem Servatoris, quam explicate ipse aperuit apud Iohannem<sup>3</sup>, dum ait: *Sicut misit me vobis pater, et ego misso vos.* Hoc quoniam dixisset, insufflavit: et dixit eis: *Aceperitis Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retinentur.* Itaque ligandi solvendique potesta eadem est quag remittendi retinendique peccata, quod egregie e Patribus probatum dedit Nathan<sup>4</sup> Alexander<sup>5</sup>. De Eucharistiae in memoriam eius celebrandae hinc tertius locus est apud Lucam<sup>6</sup>: *Ilos facite in meam commemorationem:* quae quin tota spiritualis sit, nemo est omnium qui dubitet. Neque auctoritas esse generis putanda est auctoritas coecendi temeritatem Ecclesiam Christi non audiendum, et clendi leges, ministros instituendi, uno verbo, omnis regendi facultas, quae ad animas referuntur, non ad corpora, docente Apostolo: *Obedite Praesepiti vestris, et subiacete eis.* Ipsi enim per vigilant, quae ratione pro animabatur vestris redditari. Cetera praetermisso Apostolorum iura ac dona propria, quippe quae ad successores in episcopatu nequaquam pertinuerunt apud omnes in confessu est (§. XXXIV.).*

## § XXXVI.

<sup>1</sup> Matth. XXI. 18.<sup>2</sup> Cap. XX. 27.<sup>3</sup> Huc. Eccl. Sanc. L. diuin. 4.<sup>4</sup> Cap. XXII. 19.<sup>5</sup> Matth. XIII. 17.<sup>6</sup> Ad Ioh. XIII. 17.

## §. XXXVI.

*Quid probatur exemplo Christi.*

*Sicut misit me vobis Pater, inquit Christus, et ego mitto vos* (§. XXXV.). Huius sententiae haec vis est, ut pro tertissimo habendum sit, aliam Apostolis horumque successoribus potestatem traditam non fuisse; quam quae in Christo tamquam in Ecclesia a se collectae capite ac supremo redore fuit (§. IV.). Ex vero qualis fuerit, ei quo pertinenter, ex his intelligitur, quae Pilatus respondens Christus ait: *Regnum meum non est, de hoc mundo: si ex hoc mundo esset Regnum meum, ministri mei utique desertarent, ut non traduceret Iudeas;* nunc autem Regnum mundi non est hic: *Ego in his natu sum, et ad hec tenor in mundum, ut testimonium perhibeam veritati: omnis qui est ex veritate, audiat vocem meam*<sup>1</sup>. Quod et Apostolus monet in epistola ad Titum<sup>2</sup>, dum Christianum scribit verisse, ut mundus per ipsorum salutem fieret: ut salutem faceret, quod perierat: ut testimonium perhiberet veritati: ut mundares sibi populum acceptabilem, sectato-rem bonorum operum. Quodquamvis dici, aut scribi clavis potuisse, ut cognosceretur, regnum Christi differre toto genere ab eo, quod est regnum gentium ac populorum, potestatemque coelesti huic regno propriam nihil habere commune cum potestate, quae a Deo Principibus data est ad populorum suorum temporalem felicitatem promovendam? Quod autem docuit Servator, id etiam rebus ipsius ac factis probavit. Non enim fugientium elusis consilia Iudeorum Regem se creare volentium et verum etiam rogatus a quodam de populo,

he-

<sup>1</sup> Iohann. XIII. 16.<sup>2</sup> Cap. II. 14.<sup>3</sup> Iohann. VI. 15.

hereditatis inter se ac fratrem dividenda ut arbitrium recipere, homo, inquietus, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos? : quo doceret hominem, non suam hanc sed aliorum esse potestatem, ut qui a Deo missus esset ad spiritualia communicanda, non ad dividenda temporalia. *Bene*, inquit in hunc locum S. Ambrosius, terrena declinat, qui propter divina descendat: nec index esse dignatur sicutum, et arbiter facultatum.

**SCHOL.** Non sum nescius, inquit Du-Pin, de anxiis Ecclesiarum discipl. diss. 7. pag. 439. adversarios non nullis scripturarum et sanctorum Patrum testimonitis, quibus probant Christum regem fuisse, regnum ac regum terrenorum Dominum; verum illi nihil probant de quo inter omnes non constet. Extra omnem quippe controversiam est Christum Dominum, quatenus Deus est, Dominum esse regnum ac regum omnium: nec quisquam difficit, quin ob artissimam utriusque in Christo naturae unionem potestas ista, quae divinitati convenit, possit non secus ac cetera attributa divina homini in Christo per communicationem, ut loquuntur, illuminatum adaptari, et homo Christus dici Dominus regum omnium, quemadmodum dicitur et Creator, quoniam ratione divinae naturae tantum id ipsi competit. Quapropter adversarii frustra multis testimonitis probare moitudinem id, de quo nullus dubitare potest, nisi Arianus, Photinus, aut Nestorianus sit. Etenim in honestis harreticos Sandi Patres adducunt scripturarum testimonia, in quibus Christo dominum rerum terrenorum tribut videtur, ut scilicet inde inserviat, Christum esse veri Deum, supponentes scilicet eum non habere istud dominium ratione naturae humanae. Nam si cum adversariis conirent, Christum, ut homo est, habuisse istud dominium, perperam omnino ex his locis inferrent, in Christo praeter humanam naturam di-

vinam esse, ratione cuius rerum terrenarum sit dominus. Ergo ea ipsa testimonia, quae ab adversariis producentur, ipsorum opinionem evertunt, ostenduntque dominum in temporalia Christo competitisse ratione divinae naturae tantum prout Creator est, non ratione humanae prout Redemptor est, et Ecclesiae caput: ac proinde quam certum sit Christum Ecclesiae communiceasse tantum eam potestatem, quam habuit ut homo, ut Redemptor et Ecclesiae caput, non autem illam, quam habuit ut Deus et Creator, pro certo tenere debemus, nullam potestatem temporalem a Christo Ecclesiae collatam esse.

## §. XXXVII.

*Et claris divinarum litterarum testimoniois.*

Atque ita est profecto. Quid enim? si Christus, si Apostoli disertis sententiis omnem ab Ecclesia tempora-  
lem potestatem removerint; anne tum etiam dubitabili-  
mus, que illi relicta est, eam non esse practerquam  
spiritualium potestatem? Illud autem mihi non obscure  
Petrus indicate visus est, quum de officio pastorum,  
quale esse debet, expositus: *Pascite*, inquit, *qui in  
vobis est*, gregem Dei, prouidentes non coæde, sed spontaneo secundum Deum, neque turpis luci gratia, sed  
voluntarie, neque ut dominantes in clericis, sed forma sa-  
eci gregis ex animo\*. Quia in re Magistri sequitur est sen-  
tentiam: *Sicut*, ait Apostolis suis, *qua hæc*, qui evident  
principari gentibus, dominantur eis: et principes eorum  
potestatem habent ipsorum: non ita est autem in vo-  
bis\*. Et iterum apud Lucam: *Rogat* gentium domi-  
nantur eorum, et qui potestatem habent super eos, be-

1. Petr. cap. V. 2.

2. Marc. X. 42.

*refici vocantur. Vos autem non sic t. E quibus quidem verbis non hoc modo apertum est, que in rebus proufanis administrantis versatur, potestatem auctoritatemque ad *Apostolos* eorumque successores nihil pertinere, verum illud etiam sacrum Ecclesiae regimen non dominationis et severi imperii, sed mansuetudinis et charitatis esse regimen, quale scilicet esse decet, quod animorum emendationem ac salutem respicit. Apposite praecesteris *Origenes*: Sicut enim omnia carnalia in necessitate sunt posita, non in voluntate, spiritualia autem in voluntate, non in necessitate: sic et principium spiritualium principiatus in dilectione subiectorum debet esse positus, non in timore corporali.*

SCHOL. Omittere non debui egregium prorsus D. Bernardi locum ex libro 2. de consid. ad *Eugen.* cap. 6. tametsi nonnullum longiusculum. Ita autem habet: *Nec enim tibi ille Petrus dare, quod non habuit, potuit; quod habuit, hoc dedit, sollicitudinem, ut dixi, super ecclesias. Numquid dominationem? Audi ipsum: Non dominantes, ait, in clero, sed forma facti gregis. Et ne dictum sola humilitate putas, non etiam veritate, vox Domini est in Evangelio: Reges gentium dominuantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur; et infra: vos autem non sic. Plenum est; Apostolis interdicitur dominatus. I ergo tu, et tibi usq[ue]parae aude et dominans apostolatam, aut Apostolicus dominationem. Plane ab alterutro prohiberis. Si utrumque simul habere voles, perdes utrumque. Alioquin non te exceptum illorum numero putas, de quibus queritur Deus sic: Ipsi regnauerunt, et non ex me: Princeps existimat, et ego non cognovi. Iam si regnare sine Deo iuvat, habes gloriam, sed non apud Deum. At si interdilatum tenemus, audiamus editum: Qui maior est vestrum, fiat sicut minor, et qui predecessor est, sicut qui ministrat. Forma apostolica haec est: dominatio*